CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRÓNICA

PROJETO DE LEI N° 038A/2020
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

Dá denominação a logradouro público da
cidade e contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
lei: • 	Art. 1°. A biblioteca da Escola Municipal Valéria Junqueira
Paduan passa a denominar-se "Biblioteca Municipal Mariângela
Barbosa Magalhães".

Art. 2°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3". Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 10 de dezembro de 2020.

• 	Pro . do Am rósio Morelli
Vereador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000

Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004  -  E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  -  www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

BIOGRAFIA

Nascida em 02 de Julho de 1960, filha do saudoso Professor
Francisco Ribeiro de Magalhães e Benedita Barbosa Magalhães (Dona
Ditinha).

Mariângela Barbosa Magalhães sempre teve uma vida simples.
Na infância adorava passar seus dias de lazer na roça Cachoeirinha, • 	onde viviam seus avôs maternos.

Em maio de 1988, aos 27 anos, casou-se com Guilherme Dias
Ribas. Tiveram duas filhas, frutos desse amor. A primogênita Letícia
Magalhães Ribas - 31anos e Jéssica Magalhães Ribas — 29 anos.

Abdicou-se de exercer suas atividades profissionais para
dedicar-se exclusivamente a criação/educação de suas filhas. Quando
as meninas completaram urna determinada idade, decidiu que era hora
de retornar ao trabalho. Assim, dividindo-se entre as tarefas do lar,
desempenhando lindamente seu papel de mãe e esposa, ingressou-se
na faculdade de Pedagogia. Fazendo assim uma sucessão brilhante a
carreira de seu querido Pai.

• 	Após concluir a faculdade, prestou prova para concurso e assim
se tornava uma funcionária pública. Mas a vida nem sempre foi assim
tão generosa com ela, enfrentou com força e garra um divórcio e ao
mesmo tempo uma doença hereditária. Passou por mais de 200
sessões de hemodiálise e por fim um transplante renal.

Após a superação dessa fase difícil, retorna para a Escola com
aquele sorriso largo, coração cheio de amor e vontade de ajudar cada
criança e cada profissional que cruzasse seu caminho.

Mariângela brilhou em diversas escolas em nosso Município.
Ajudou alfabetizar muitas crianças, dava o colo que elas muitas vezes
necessitavam, mas também sabia dar aquela bronca quando
necessário.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail:camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

rosio Morelli
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTONIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRÔNICA

Dentre essas instituições que fizeram parte de sua carreira, está
a Escola Municipal Dr. José Ribeiro de Carvalho, Creche SAAC -
CMEI Fernandes, Escola Municipal Valéria Junqueira Paduan e por
último a Escola Municipal Francisco Falcão.

A vida parecia ter dado uma trégua para essa mulher tão
guerreira, quando em outubro do ano 2016, daria início a uma nova
luta. Descobriu então um câncer, sem nenhuma chance de cura.

Dessa vez seria a última batalha que ela enfrentaria nesse
mundo. Mesmo sabendo que era uma guerra já "perdida", nunca
deixou de sorrir e distribuir amor.

Mariângela fez questão de passar todo restante de tempo que
tinha perto das filhas, familiares e amigos.

Depois de todas essas batalhas travadas, o que fica dela nessa
terra, são os bons frutos plantados, o amor ensinado e as melhores
lembranças.

Mariângela é com toda certeza o maior orgulho de suas filhas.

A ela todo nosso amor e nossa eterna admiração.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 10 de dezembro de 2020.

Vereador

•

e

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004  -  E-mail  :  camara@camarasrs.mg.gov.br  -  www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3